Responsio VI. ad VI.

IPSE satis proditum cupis Hübner, quale Concilium denique Basileæ celebrarit, dum ais, vocatum à Concilio haudquaquam comparuisse Eugenium IV. hunc proin depositum, & ipsius loco Felicem V. confirmatum fuisse Pontificem. Agere nimirum coeperunt judicem illi, qui necdum didicerunt sustinere officium advocati, ut suas vel aliorum tuerentur partes audiente judice. Stuporis res plena meritò est visa Romanæ Ecclesiæ, quæ nunquam hæcenus inaudit, Pontificem à Concilio legitimo fuisse citatum: Caput à membris, Pastorem ab ovibus, aut verius à lupis, qui sub ovinis pellibus Basileæ latebant, & ovile Divini Pastoris

ris

ris in hædorum stabulum convertere, hoc est, pervertere laborabant Huf-
fitarum haud obscuri fautores. Atque his iudicibus dum non subiecit se
Eugenius Pontifex, laudatur summoperè ab Hübnero Felix Pseudo-Pon-
tifex, mercenarius Conciliabuli Basileensis.

Responsio VII. ad VII.

SI maluisset omnino silere de Pio II. Hübnerus, veluti filuit de plerisque
Pontificibus optimè meritis, tunc facile à quovis adverso telo sese ex-
pedivisset; sed cum in vituperium trahat, quod summæ laudi vertendum
erat, hinc non uno tantum telo nobis modò petendus patet. Historici
personam sustinere audet Hübnerus, & tamen de laudatissimo Pontifice,
qualem Pius II. unanimi omnium sententiâ se probavit, aliud ferè non
scribit, quàm hæc modicissima; *Multa Æneas probavit, quæ Pius II. conde-
mnavit.* Notissimus mihi Hübneri genius & sensus est, intendit nimi-
rum dicere; *honores mutant mores, & sæpè totum hominem.* Nisi scilicet Æ-
neas Sylvius fuisset consecutus Pontificios honores, nunquam in Concilio
Mantuano decrevisset iis prorsus contraria, quæ in Concilio Basileensi
suò etiam suffragiò primùm probavit. Itane Hübnerè, tu firmiter per-
suades tibi, & tecum tui loci? amabo, ne te nimium des præcipitem, fac,
mecum penitiùs rimeris Æneæ Sylvii ætates singulas, & tunc absque scrupu-
lo, si sapias, mutabis animi tui sententiam. An. 1405. mundo natus est Æ-
neas; an. ætatis 18. primùm litteris cœpit navare operam; an. ætatis itidem
suæ 26. Christi 1431. cum Cardinale Capranico Basileam petiit, cui sicut
& aliis magni nominis viris à secretis per annos octo, usque nimirum ad
annum 1439. fuit, quo tempore Amadeus Sabaudia Dux à conciliabulo
Basileensi Eugenio IV. jam octo annorum Pontifici est oppositus, haud-
quaquam dissentiente Sylvio. Annis quatuor aut quinque etsi Patrum pars
maxima deserto Felice seu Amadeo adhæssisset Eugenio, sua tamen in per-
tinacia substitit Basileæ conciliabulum usque ad annum 1443. aut 44. At
haudquaquam ita substitit Æneas; is enim an. 1441. Friderici III. Cæsa-
ris vestigia ita secutus fuit, ut inter duas litigantium Patrum partes viam me-
diam eamque tutissimam elegerit nec Eugenio, nec Felici cum incerto Cæ-
sare adhærens. Annos natus 40. Christi 1445. à Friderico missus Lega-
tus ad Eugenium Romam pervenit cunctis stupentibus, quòd non cuncta-
retur accedere ad Pontificem, quem juvenis Æneas multorum maximè

motus exemplis Basileæ verbis, scriptis & factis Amadeo Pseudo-Pontifici postposuisset. Tum verò ipse coràm mutatae mentis indicem ostendit plaudente Roma univerfa. Audi ipfius Cæsarei Oratoris Æneæ verba ad Eugenium prolata: *Præus, inquit, Sanctissime Pater, quàm Cæsaris mandata referam, de me ipso pauca dicam. Scio multa de me tuis auribus inculcata esse, neque bona, neque digna relatu, sed neque mentiti sunt, qui me tibi detulerunt: plurima ego, dum Basileæ fui, dixi, scripsi, & feci, quæ infra dignitatem tuam videri poterant, non inficior: at non tam tibi nocere, quàm Dei Ecclesiæ prodesse mens mea fuit. Erravi, quis neget? sed neque cum paucis neque cum parvis hominibus: Julianum Sancti Angeli Cardinalem, Nicolaum Archiepiscopum Panormitanum, Ludovicum Pontanum, tuæ Sedis Notarium sum secutus, qui Juris Oculi & veritatis Magistri videbantur. Quid Univerfitates, & alia orbis Gymnasia referam, quorum pleraque adversum te sentiebant? quis cum tantis hominibus non errasset? verum ego, ubi errorem deprehendi Basileensem, fateor, non statim ad te convolavi, quod plerique fecerunt, sed verius, ne ab errore in errorem prolaberer; sæpe in Scyllam incidunt cupientes vitare Charybdim, ad eos me contuli, qui neutales habebantur, ut ab altero duorum extremorum ad alterum non sine consultatione ac mora transirem. Mansi ergo apud Cæsarem tribus annis, ubi dum magis ac magis contentiones audio, quæ inter Basileensem, & tuos Legatos fuerunt, nihil mihi dubii relictum est, quin te penes sit veritas. Atque hinc factum est, ut cupienti Cæsari ad tuam me Clementiam viam facere non invitus parcerim; sic enim me in tuam gratiam redire posse sum ratus. Nunc apud te sum; & quia ignorans peccavi, pro tua Clementia mihi ut ignoscas oro. Cui Eugenius Pontifex: Scimus te, inquit, cum multis deliquisse, sed errorem fatenti non possumus non ignoscere: Ecclesia namque pia Mater neganti debitum, nunquam remittit; fatenti nunquam retinet. Tu jam veritatem tenes, cave, ne relinquas eam, atque bonis operibus divinam gratiam quaerito: eo in loco jam degis, ubi & veritatem tueri possis, & Ecclesiæ prodesse. Nos injuriarum posthac præteritarum oblii, te bene ambulantiem & amabimus, & paterno sinu fovebimus. Hunc in modum anno ætatis suæ 54. electus fuit in Pontificem: annis igitur facilè 16. aut pluribus ante Pontificatum totus contra Felicem pro Eugenio stetit. Quæ itaque Æneas antea probârat, eadem Æneas condemnaverat: nihil in ipso sibi vendicavit Pii Pontificis nomen, nihil novum officium, nihil nova dignitas, nihil novi honores, totum tribuit sibi com-*

perâ

perta veritas, iustitiæ virtus & Romanorum Pontificum legitimè electorum Divina vocatio, ac summa per Dei gratiam morum integritas. Fac fingas & hictibi, Hübner, Æneam Sylvium usque ad electionis suæ diem perstitisse ea in sententia, quæ erat Conciliabuli Basileensis, mutasse verò animum, postquam electus est Pontifex; utrumne hanc ob causam Pium II. cuiusdam erroris vel argues, vel condemnabis, ut Æneam absolvas? quasi verò Lutherus, Calvinus, Joannes Huls & Wicleffus &c. non longè diversa mentis & sententiæ fuerint ante mutationem, aut, si malis dicere, reformationem suam. Si itaque sincerè, ut par est, nobiscum agas, velut nos tecum, fatebimur ambo cum omnibus passim Historicis, Pium II. talem ac tantum fuisse Pontificem, in quo grandem sibi positum obicem offendunt quicumque demum Romanæ Ecclesiæ adversarii; ab infimo enim ad supremum dignitatis gradum ita ille ascendit, ut summi ac infimi, quod ultra in Pio II. desiderarent, vix invenerint, ejusdem singulari eruditione, doctrinâ, scientiâ, experienciâ, prudentiâ, providentiâ & summâ morum integritate penitus convicti.

Responsio VIII. ad VIII.

TAMETSI Paulum II. nonnulli auctores apertè fati reprehendant, iis tamen plena nequaquam fides est adhibenda; unus enim Platina aut certè Platinae socii fuerunt, qui Paulum hunc posteritati contemptibilem reddiderunt. Ecqua fide hos dignos censebimus? fuit nempe, ut passim perhibent Historici, amantior Paulus virtutum, quàm litterarum; hanc ob causam cum in aula Pontificia viros permultos scientiis quidem sed & vitiis magis, quàm virtutibus insignes deprehendisset, eos procul abesse iussit aulâ Pontificiâ, ringentibus cunctis, ad quos manumissio pertingebat. Quisquis his meis dictis adhibere fidem abnuit, lustret vel perfunctoriè solum Platinae de Paulo II. folia perpauca, & continuò audiet lector, latrare eum canis instar mordacis adversus Dominum suum insurgentis. Eò audaciæ suomet certè testimoniò testatur Platina sese devenisse, ut libello publicò eoque acerbissimò Pontificem Paulum infamârit,

Virorum Principum iram & arma vindicia eidem minitatus fuerit, ad Concilium adversus Pontificem appellationem tantillus homuncio intendit. Ne mireris itaque, Hübner, si in Platina legas, Paulum respondisse: *omnia jura in scrinio pectoris sui recondita esse; Item, omnes litteratos esse hæreticos.* Ut nimirum Pauli Pontificis mentem assequaris, ponderandæ tibi sunt rerum tum præsentium permultæ circumstantiæ. Pontificem accusare Supremum, majorem ac superiorem ipso Pontifice judicem velle inquirere, ad hunc *sibi* majorem Pontifice judicem deferre Pontificem, dum irâ frendens ac demens minitabatur Platina, respondit Paulus: *omnia jura in scrinio pectoris sui recondita esse*, significans furioso homini, nemini judicum jus majus posse competere, quàm sibi Pontifici ac Supremo judici: litteratos verò omnes hæreticos, aut hæreticis certè non ab similes esse eos, quibus parvi momenti est virtutis pretium, nullum sceleris odium. Et procul dubio consuas docuit experientia, viros permultos scientiis licèt exultos, virtutibus tamen destitutos in via lubrica ita incessisse, ut facili lapsu in hæresin deflexerint. Adhæc multorum populorum loquendi modus id pridem obtinuit, ut quoties eorum quispiam irâ effervescit, toties eos dicere hæreticos consueverit, quos sibi admodum molestos esse compererit. Simili ferè modo Lutherani eos solent inclamare Papistas, quos Catholicis vel modicè tantùm addictos suspicantur, vel non omnino contrarios experiuntur. Si hæres, num vera sint isthæc omnia, ne molestum sit tibi pluribus inspicere auctores Historicos non suspectos. Imò hac super re Platinam non malè præoccupata mente consule, & absque difficultate tibi veritas obviabit: dicet enim tibi inter alia hæc Platina: *Paulus in omnibus rebus videri voluit acutus & doctus.* Si namque Paulus in aliis ita oderat doctrinam, quo pacto in se & Cardinalibus suis doctrinam tantoperè æstimavit? qua ratione in omnibus videri voluit *acutus & doctus*? en quomodo hæc & similia cohæreant! Perge obsecro legere Platinam, & faciliè deprehendes authorem in fine libri sui omnia corruptentem. Pessimè profectò egit is causam suam, dum inter copiosas calumnias suam finiit Historiam Pontificiam; loco nempe libri sui ultimo malè descripsit Pauli II, Pontificis vitam, imò non Pauli, sed suam.

Respon-

Responsio IX. ad IX.

Cùm auctorum alii sint, qui Alexandrum inter melioris notæ Pontifices numerent, uti Abraham Bzovius, & Petrus Justinianus nobilis Venetus cum Stephano Forcatulo Gallo; alii verò, qui nigrò prorsus calculò denigrent, uti sunt Panvinius, Petrus Bembus &c. alii demum, qui nec inter Pontifices optimos nec pessimos censendum existiment; hinc viam mediam fore tutissimam auctores judicârunt multi, inter quos Joannes Mariana lib. 27. c. 2. ita scribit: *multa, inquit, de Alexandri vitæ famâ, quæ nulli parci, tum scriptò prodita sunt, an vero, an ex invidia, non facillè dixerim. Omnia conficta temerè fuisse non arbitror.* Dum itaque Pontificum censores non Pontificii Alexandrum VI. sibi ob oculos ponunt, optaverim ego, ut simul Historicos hoc nomine dignos suum in conspectum admittant, bene gnari, eos malle veritati cedere, quàm cum paucis adulato-ribus de crimine Pontificem omnino absolvere plurium ore reum. Nec tamen existiment hîc qualescunque Romanorum Pontificum hostes, aperiri sibi campum, in quo ipsis jam liceat velut victoribus triumphum canere: meminerint enim in primis, Alexandrum VI. minimè Dei spiritu vocatum occupasse Sedem Divini Pastoris; baculum & peram petiit, postulavit & ambivit, & idcirco saccum aurò plenum Simoniacis mercatoribus obtulit, diversus omnino à ducentis & pluribus Summis Episcopis, qui cum honores fugissent maximè, ipsos honor Pontificius non fugit. Meminerint non minùs, multa crimina Alexandro Pontifici ab obtreçtatoribus objici, quæ Pontifex non admisit. Ut res planior evadat, paululùm ad examen vocabimus totam Alexandri ætatem. Diem natalem habuit in Hispania anno Domini 1431, tumulo illatus est anno 1503, annos univèrsim moriens numeravit 72. postquam sedit Pontifex annis 11 annum igitur primum supra sexagesimum ætatis suæ vel agebat vel jam impleverat, dum Præsul Romanus est promulgatus; scelera proin plura, quæ admisit, nemo in annos Pontificios rejiciat, præcipuè verò illa, ex quibus prodièrunt sacrilegæ proles quatuor; cum harum singulæ dudùm antea pubertatem adeptæ sint, ut omnium fert Historicorum consensus. Probè notanda hæc tibi putes, Hübnerè, qui peccatorem Alexandrum maluisse ita describere, ac si carnis vitiis totus immersus fuisset, dum fuit Pontifex, nisi crimina filiorum jam ætate provectorum ita tibi placuissent, ut

simul patrem & noxios filios omnium oculis proponeres. Etsi igitur multa admiserit scelera Borgia & juvenis & Cardinalis, non eadem tamen commisit & senex & Pontifex. Verum macæfisi animi Hübner! Lutherum tuum nunc in medium producam, ut cum Alexandro VI. de innocentia certet. Ille profectò palmam feret, & quod in Alexandro tam ardentè desideras, in Luthero tuo consequèris prosperè. Natus est Lutherus Eislebii an. 1483. An. 1503. Erfurdii Philosophiæ Magister creatus eodem nempe anno fuit, quo vitam finiit Alexander VI. An. 1516. apertos errores docere non dubitavit. An. 1517. contra Patres Dominicanos palàm ad populum dicere, eosdem apertæ Simonix arguere, varias theses ipsis oppositas mordicùs defendere, Indulgentiarum valorem extenuare, novas identidem, easque apertè erroneas doctrinas in vulgus spargere, contra ipsum Moguntix Archiepiscopum insurgere, Pontificum Romanorum potestatem oppugnare, Jus Pontificium in foro publico concremare, Pontificem Anti-Christum appellare, Romanæ Fidei nuntium remittere, Saxonix Electori suo Protectori assentari in rebus cunctis & adulari, reddituum Ecclesiasticorum jus tribuere, Ecclesiæ Caput dicere, morum libertatem passim relaxare, votis religiosis ac habitu contemptis monialem sibi duplicatò sacrilegiò jungere, cum eadem in annos multos perpetuis sacrilegiis sese polluere, sacrilegas proles suscipere, usque ad annum ætatis 63. Christi 1546. pertinaciter in erroribus suis persistere &c. Si fortè nimius tibi videar, Hübner, in recensendis Lutheri maculis, edoceri à te cupio excessum meum authyperbolem. Profectò ex tuis libellis, quæ attuli hætenus, collegi ferè omnia, in hoc uno à te diversus, quòd illud ego vitium Lutheri appellaverim, quod tu virtutem nominas. Et ob hoc ipsum vehementer obstupear hic ego religionem tuam in tomulis tuis centies expressam, qua Pontificum Romanorum quorundam modò Simoniam, modò ambitionem, modò impudicitiam, modò doctrinam tuò judiciò hæreticam &c. tanquam extrema abominaris vitia, & tamen in Luthero atque hujus sectatoribus hæc ipsa vitia non modò tanquam crimina non agnoscis, sed virtutum selectissimarum loco haberi desideras. Si jam ambigas, num Alexander VI. num Lutherus scelere insignior fuerit, consule ipsos Lutheri libros, pondera insuper authores, qui utriusque gesta typis mandârunt; tum verò quovis sinistro affectu seposito te tibi met judicem sistito. Hoc si præstiteris, parùm, imò minimè, laudabis mecum equidem Alexandrum,

drum, sed minùs extolles etiam Lutherum magnæ reformationis vel auctorem vel adiutorem principem.

Responsio X. ad X.

VERBORUM constantiam in Hübnerianis tomulis tum aliàs sæpe, tum de ultimis etiam hujus Seculi Pontificibus, quis est, qui non perspiciat? eodem nempe Seculo & penè eodem folio uberrimè traducit Alexandrum VI. tanquam Præsulem Veneri maximè deditum, dum tamen paulò antè asseveravit, *Antonium Sabellicum, Hermolaum Barbarum & Joannem Picum Mirandulanum, utpote viros doctissimos, existisse reformationis brevè adfuture prodromos.* Si penitiùs inspexisses, Hübnerè, horum singulorum mores aut doctrinam, dictæ reformationis haudquaquam dixisses prodromos. Ego eosdem tibi non ex auctore Pontificio, sed tibi Scriptore ferè similimo notissimos dabo, ut major tuorum apud te sit autoritas. Inspice igitur discursus Academicos Coburgenses, quos quinquies jam typis repetitos esse gloriatur Godefredus Ludvvig Director & Professor Coburgensis. Is postquam fol. 424. Hermolaum Barbarum tanquam virum valdè doctum dilaudavit, claudit laudes ejusdem his penè verbis: *in colloquio cum Sathana instituto scire desideravit, in quo consisteret Aristotelica entelechia, seu Actus & Perfectio.* Fol. 427. dum enumerat Antonii Coccii Sabellici libros copiosos, finem enumerationi suæ hunc imponit: *mortuus est Sabellicus lue Venerea, & reliquit ex una suarum concubinarum filium spurium.* En tibi auctorem non Pontificium! en reformationis tuæ præclaros prodromos, quorum prior cum Sathana, alter cum meretricibus commercia habuere! Picum tandem Mirandulanum inter religionis tuæ vel novatores vel reformatores cur numeres, haud dispicio: hic enim cùm tempore Innocentii VIII. circa annum 1486. editò librò nongentas theses ex omni scientiarum genere stupente Romæ universâ doctissimè propugnâisset, tredecim ex iisdem propositiones deprehendere ac notavere Inquisitores; quas tamen Picus ea ratione explicavit & exposuit, ut à sana doctrina diversum nihil continere vel ipsò iudice Innocentiò fuerint judicatæ. Cæterùm harum author Mirandulanus in rebus omnibus sese constanter subjecit menti Romanæ Ecclesiæ, paratissimus id tenere semper, quod ipsa docet ac docuit. Mores suos doctrinæ conformavit, præsertim in ultima vitæ suæ periodo, cùm procul à curis Seculi & deliciis animæ suæ ac salutis æternæ curam

in

in se susceperit ferè unicam à solitudinis, pœnitentiæ, & virtutum plurimarum fructibus messem exspectans, quàm sanè copiosam collegisse anno ætatis suæ 32, ex Scaligero & alijs auctoribus tradit Antonius Foresti Historicus Italus.